RUA ANTONIO LOURENÇO
Lei nº 2739 de 02-10-1962
Formada pela rua 7 do Jardim São Pedro
Início na rua Ormeno Gomes Henking
Término na rua João Sulinski
Jardim São Pedro

Obs.: Lei promulgada pelo Prefeito Municipal de Campinas Miguel Vicente Cury.

ANTONIO LOURENÇO

Antonio Lourenço era natural de Tanguinheda, Distrito de Coimbra, Portugal, filho de Antônio Coelho Lourenço e Adelaide do Nascimento Lourenço, tendo vindo para o Brasil, com apenas 12 anos de ida de. Aqui, fixou residência em Campinas, onde constituiu família, ten do como espôsa Laurinda Almeida da Silva Lourenço, deixando um casal de filhos. Antonio Lourenço muito trabalhou em nossa cidade, havendo adquirido a tradicional Padaria e Confeitaria Francesa, na rua Francisco Glicério esquina de Bernardino de Campos. Muitos anos Antonio Lourenço dedicou-se ao comércio, com um estabelecimento conceituado e nome dos mais respeitados, até que vendeu a padaria ao sr. João Mezza lira e passou a dedicar-se ao ramo imobiliário. Dotado de elevado espirito e muito empreendedor, Antonio Lourenço adquiriu glebas de terras que loteou, havendo também dedicado-se a construção. Foi um dos fundadores da Associação Comercial de Campinas e diretor da Real Sociedade de Beneficência Portuguesa, onde teve atuação das mais desta cadas. Foi filantropo, procurando ajudar aqueles que a ele recorria. Antonio Lourenço faleceu em nossa cidade, em 29-janeiro-1949.



LE N.o. 2739, DE 2 DE OUTUERO DE 1962 Dá o nome de Antônio Lourenço a uma rua da cidade

A CAMARA MUNICIPAL DECRETA E EU, PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAMFINAS, PROMULGO A SEGUINTE LEI: Artigo 1:0 — Fica denominada Antonio Lourenço a Rua 7 do Jardim São Pedro, que tem inicio na Rua 12 e términação Rua 1 do mesmo loteamento.

Artigo 2.0 — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Campinas, aos 2 de outubro de 1962.

MIGUEL VICENTE CURY — Prefeito Municipal Publicado no Departamento do Expediente da Freightúra Municipal aos 2 de outubro de 1962.

DR. PLINIO DO AMARAL — Diretor do Departamento do Expediente.

BIOGRAFIA DE ANTÔNIO LOURENÇO



ANTÔNIO LOURENÇO, natural de Tanguinheda, Distrito de Coimbra (Portugal), era filho de Antônio Coelho Lourenço e de Da. Adelaide do Nascimento Lourenço, tendo vindo para o Brasil, com apenas 12 anos de idade.

Aqui, fixou residência em Campinas, onde constituiu família, tendo como consorte Da. Lauranda Almeida da Silva Lourenço.

Antônio Lourenço era possuidor de um espírito elevado e empreendedor, tendo colaborado decisivamente para o progresso de Campinas, quer no terreno imobiliário como no da construção pròpriamente dito.

ANTÔNIO LOURENÇO foi um dos fundadores da Associação Comercial Campineira e Diretor da Beneficência Portuguêsa. Práticou, em sua existência, atos de filantropia, procurando ajudar aqueles que êle recorria.

ANTÔNIO LOURENÇO faleceu em 29 de janeiro de 1949, écixando, em sua existência, na vida terreza, largo lastro de progres so nesta grandiosa cidade de Campinas.